
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                       

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 10.10.2016 г.     № 117а 
 

 

Об утверждении требований к 

порядку разработки и принятия 

правовых актов о нормировании в 

сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд и иных 

заказчиков Шумовского сельского 

поселения, содержанию указанных 

актов и обеспечению их исполнения 

 

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 19 Федерального закона "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих 

требований к порядку разработки и принятия правовых актов о 

нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению 

их исполнения», постановлением администрации Шумовского сельского 

поселения «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия 

правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд и иных заказчиков Шумовского сельского поселения, 

содержанию  указанных актов и обеспечению их исполнения» 

администрация Шумовского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые Требования к порядку разработки и 

принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд и иных заказчиков Шумовского сельского поселения, 

содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения. 

2. Разместить постановление на сайте администрации Шумовского 

сельского поселения шумово.рф/home. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава сельского поселения                               Кундиус Е.Ю. 

 

 

consultantplus://offline/ref=509BF6CFC3D66B19F19C8D6BA1310699ED837964935529D9A9DA11713C9D061E9E292475E1908268h8GBE


    

Утвержден 

Челябинской области 

от 18 июня 2014 г. N 297-П 

 

 

 

Требования 

к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании 

в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд и иных 

заказчиков Шумовского сельского поселения, содержанию указанных 

актов и обеспечению их исполнения 

 

1. Настоящие Требования к порядку разработки и принятия 

правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд и иных заказчиков Шумовского сельского поселения, 

содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения (далее – 

Требования) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 

«Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия 

правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных 

актов и обеспечению их исполнения» и определяют порядок разработки и 

принятия, содержание, обеспечение исполнения следующих правовых актов:  

а) администрации Шумовского сельского поселения, утверждающей:  

 - правила определения нормативных затрат на обеспечение функций 

главных распорядителей средств бюджета Шумовского сельского поселения, 

подведомственных им казенных учреждений (далее - нормативные затраты);  

 - правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для 

обеспечения муниципальных нужд и нужд иных заказчиков Шумовского 

сельского поселения;  

 б) Главного распорядителя средств бюджета Шумовского сельского 

поселения (далее ГРБС), утверждающего:  

 - нормативные затраты;  

 - требования к закупаемым ими и подведомственными им казенными  

учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг).  

 2. Правовые акты, указанные в подпункте "а" пункта 1 настоящих 

Требований, разрабатываются администрацией Шумовского сельского 

поселения в форме постановления администрации Шумовского сельского 

поселения. 

 3. Постановление администрации Шумовского сельского поселения, 

утверждающее правила определения требований к отдельным видам товаров, 

работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шумовского сельского поселения 

от 10.10.2016г. г. № 117а 
 



закупаемым для обеспечения муниципальных нужд и нужд иных заказчиков 

Шумовского сельского поселения, должно определять:  

а) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных 

видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 

услуг), включенных в утвержденный администрацией Шумовского сельского 

поселения перечень отдельных видов товаров, работ, услуг;  

б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых ГРБС и 

подведомственными им казенными учреждениями (далее – ведомственный 

перечень);  

в) форму ведомственного перечня.  

 4. Постановление администрации Шумовского сельского поселения, 

утверждающее правила определения нормативных затрат, должно 

определять:  

а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;  

б) обязанность ГРБС определить порядок расчета нормативных затрат, 

для которых порядок расчета не определен;  

в) требование об определении ГРБС нормативов количества и (или) 

цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям 

работников и (или) категориям должностей работников.  

 15. Правовые акты ГРБС, утверждающие нормативные затраты, 

должны содержать следующие сведения:  

а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами 

определения нормативных затрат, утвержденными постановлением 

администрации Шумовского сельского поселения, не установлен порядок 

расчета;  

б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том 

числе сгруппированные по должностям работников и (или) категориям 

должностей работников.  

 6. Правовые акты ГРБС, утверждающие требования к отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 

закупаемым самими ГРБС, их подведомственными казенными 

учреждениями, должны определять: 

а) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении 

которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);  

б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием 

характеристик (свойств) и их значений. 

 7. ГРБС разрабатывают и утверждают индивидуальные, установленные 

для каждого работника, и (или) коллективные, установленные для 

нескольких работников, нормативы количества и (или) цены товаров, работ, 

услуг по структурным подразделениям указанных органов и их 

подведомственным учреждениям.  

 8. Правовые акты, указанные в подпункте "б" пункта 1 настоящих 

Требований, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, 

работ, услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) 



нормативные затраты на обеспечение функций ГРБС и (или) 

подведомственных ему казенных учреждений.  

 9. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные 

затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки 

соответствующего заказчика. 

 10. Внесение изменений в правовые акты, указанные в пункте 1 

настоящих Требований осуществляется в случае изменения норм 

законодательства Российской Федерации и Челябинской области, в том числе 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

 11. Внесение изменений в правовые акты, указанные в пункте 1 

настоящих Требований, осуществляется в порядке, установленным для их 

принятия.  

 12. В соответствии с законодательными и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области и 

Шумовского сельского поселения, регулирующим осуществление контроля и 

мониторинга в сфере закупок, муниципального финансового контроля, в ходе 

проведения контроля и мониторинга в сфере закупок осуществляется 

проверка исполнения муниципальными и иными заказчиками положений 

правовых актов ГРБС, утверждающих требования к закупаемым ими и 

подведомственными указанным органам казенными учреждениями 

отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 

товаров работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций 

ГРБС и подведомственных им казенных учреждений. 

 

 


